
Direzione Generale 

Dirigente: Dott. Aldo URRU 

 

 

  

Settore organi e organismi, performance, società partecipate, servizi e-learning e lavoro agile 

Responsabile: Dott. Giuseppe Cammarota - Via Università n. 40 – 09124, Cagliari  

e.mail: giuseppe.cammarota@unica.it - t. +39 0706752213 - www.unica.it 

Modifiche al Piano di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31/12/2022 e alla 

Relazione sull’attuazione del Piano di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 

31/12/2021 adottati dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 21/12/2023 

 

IL RETTORE 

 

VISTA  la Legge n. 240 del 30/12/2010; 

VISTO  il D. Lgs. 175 del 19/08/2016 e s.m.i.; 

VISTO  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con decreto 

rettorale n. 305 del 28/03/2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 

24/04/2022; 

VISTI il Piano di revisione periodica delle partecipazioni e la Relazione sull’attuazione 

del Piano di revisione periodica delle partecipazioni adottati dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 21/12/2023; 

RAVVISATA la non corretta classificazione della CERTA SCARL come “Partecipazione non più 

detenuta” e contenuta nei richiamati Piano di revisione periodica delle 

partecipazioni e Relazione sull’attuazione del Piano di revisione periodica delle 

partecipazioni determinata da un problema di non completa comunicazione con 

la partecipata; 

PRESO ATTO che la corretta classificazione della CERTA SCARLè “Partecipazione detenuta” in 

ragione della mancata cancellazione della Società dal registro delle imprese, allo 

stato non ancora definita; 

CONSIDERATO che lo scioglimento della CERTA SCARL ha avuto luogo il 23/03/2017 (data atto, 

iscritto il 26/04/2017); che lo scioglimento e liquidazione ha avuto luogo in data 

27/06/2017 (data atto, iscritto il 26/07/2017); che il bilancio di liquidazione è 

stato adottato in data 18/10/2023 (data atto, iscritto il 17/11/2023); che, in data 

16/11/2023, il liquidatore dott. Cristiano De Seneen, ha presentato alla 

competente Camera di commercio di Foggia il MODULO S3 - scioglimento 

liquidazione fallimento cancellazione società (protocollo n. 64103/2023 del 

16/11/2023); 

mailto:giuseppe.cammarota@unica.it
http://www.unica.it/


 

2 

 

RAVVISATA  altresì la conseguente necessità di procedere tempestivamente alla relative 

modifiche del Piano di revisione periodica delle partecipazioni e della Relazione 

sull’attuazione del Piano di revisione periodica delle partecipazioni adottati dal 

Consiglio di amministrazione nella seduta del 21/12/2023 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Il Piano di revisione periodica delle partecipazioni e la Relazione sull’attuazione del Piano 

di revisione periodica delle partecipazioni adottati dal Consiglio di amministrazione nella seduta 

del 21/12/2023 sono modificati con riferimento alla corretta classificazione della società CERTA 

SCARL quale “Partecipazione detenuta”. 

 

Il presente provvedimento sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

amministrazione. 

 

 

Visto  

Il Direttore Generale 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Mola 

(sottoscritto digitalmente) 



 0 

 

 

 

 
PIANO DI REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

AI SENSI DEL D.LGS. 175/2016 – ART. 20, comma 1 
 

Anno 2023 
Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2022 

 

 



 1 

Alla data del 31/12/2022 l’Università degli Studi di Cagliari risultava detenere 6 partecipazioni 
societarie dirette, di cui 3 attive (e.INS, DASS, Gal Marmilla), 1 liquidata alla data di adozione del 
presente provvedimento (ECO-RESEARCH s.c.ar.l.) e 2 in liquidazione (APRAS s.c.ar.l. e e Ce.R.T.A. 
s.c.ar.l.). 

Di seguito si riportano i dati relative alle 6 società partecipate. 

1. Schema delle partecipazioni detenute al 31/12/2022 
 

 
 

 
2. Ricognizione delle partecipazioni detenute con indicazione dell’esito 
Si riporta di seguito una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente 
dall’Ateneo al 31/12/2022. 

n  
NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RICOGNIZIONE 
NOTE 

01 e.INS s.c.ar.l. 02919750907 11,11 Mantenimento 

Società creata ai fini dell’attuazione del 
Progetto PNRR “ECOSYSTEM OF 
INNOVATION FOR NEXT GENERATION 
SARDINIA”. 

02 DASS s.c.ar.l. 03509480921 4,4% Razionalizzazione 

Si prevede di procedere con la 
razionalizzazione nel 2024 in 
approfondimento con la Regione Autonoma 
della Sardegna e con l’Università di Sassari, 
nell’ambito delle rispettive politiche 
strategiche. 

03 Ce.R.T.A. s.c.ar.l. 03496570718 5% - 

Lo scioglimento della società ha avuto luogo 
il 23/03/2017 (data atto, iscritto il 
26/04/2017). Lo scioglimento e liquidazione 
ha avuto luogo in data 27/06/2017 (data 
atto, iscritto il 26/07/2017). Il bilancio di 
liquidazione è stato adottato in data 
18/10/2023 (data atto, iscritto il 
17/11/2023). In data 16/11/2023 il 



 2 

n  
NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RICOGNIZIONE 
NOTE 

liquidatore dott. Cristiano De Seneen, ha 
presentato alla competente Camera di 
commercio di Foggia il MODULO S3 - 
scioglimento liquidazione fallimento 
cancellazione società (protocollo n. 
64103/2023 del 16/11/2023). In corso di 
definizione la cancellazione dal Registro 
delle imprese. 

 
04 

 

Eco Research 
s.c.ar.l. 

02852350921 50% - 

Quota societaria non più detenuta alla data 
di adozione del presente provvedimento. 
Data di cancellazione dal Registro delle 
imprese: 01/08/2023. 

05 APRAS s.c.ar.l. 03069300923 38,7% - 
In liquidazione dal 16/12/2016. Conclusione 
della procedura prevista entro il 
31/12/2023. 

06 
Gal Marmilla 

s.c.ar.l. 
01129830954 1,84% Mantenimento  

L’Ateneo ha manifestato la volontà di 
cedere la quota a titolo oneroso, già a 
partire dall’anno 2018 (negoziazione diretta 
con i soci - 16/01/2018; procedura di 
evidenza pubblica - 13/10/2018). 
Considerato che il procedimento di cessione 
della quota non si è concluso per mancanza 
di acquirenti, l’Ateneo opta per il 
mantenimento in forza della deroga di cui al 
comma 6-bis, art. 26, d. lgs. n. 175/2016 e 
s.m.i., considerata anche l’esiguità della 
quota posseduta. 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

01 e.INS s.c.ar.l. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02919750907 

Denominazione  
E.INS - ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION 
SARDINIA - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

Data di costituzione della partecipata 15/06/2022 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 
Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL (2) no 

La società è una “Società benefit” (3) § no 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia SASSARI 

Comune SASSARI 

CAP* 07100 

Indirizzo* Piazza Università, 21  



 3 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Telefono*  

FAX*  

Email* e.ins_scarl@pec.it 

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 829999 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato § 

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono dettate 
da: 

Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati 
(Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì     

Risultato d'esercizio - € 8.341,00  
 

  

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 
e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 



 4 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0   

A5) Altri Ricavi e Proventi  0   

di cui Contributi in conto esercizio 0   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 11,11% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

SI 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  
gestione di fondi UE per conto di Stato o Regioni ovvero 
realizzazione di progetti di ricerca finanziati dall’UE (art.26,c.2) 

Descrizione dell'attività 
Progetto PNRR Missione 4.2 - linea investimento 1.5 – 
Ecosistema dell’innovazione eINS ECS 00000038 
 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (13)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

Scegliere un elemento. 

Note*  

 

 

 



 5 

02 DASS s.c.ar.l. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03509480921 

Denominazione  DASS s.c.ar.l. - Distretto aerospaziale della Sardegna 

Data di costituzione della partecipata 15/10/2013 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL (2) no 

La società è una “Società benefit” (3) § no 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia CAGLIARI 

Comune CAGLIARI 

CAP* 09123 

Indirizzo* VIA ANTONIO CARBONAZZI, 14 c/o Sardegna Ricerche 

Telefono*  

FAX*  

Email* distrettoaerospazialesardegna@legalmail.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 J.62.09.09 

Attività 2 M.72.19.09 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)  

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per le attività oggetto di diritti 

speciali o esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di 

mercato § 

no 

Specificare se le regole per la contabilità separata sono dettate 
da: 

Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 



 6 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (5)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati 
(Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 52 715 3.207 1.575 69 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 
e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 15.000 0 112.546 

A5) Altri Ricavi e Proventi  143.296 162.454 129.696 

di cui Contributi in conto esercizio 143.292 162.381 129.293 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 4,41% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 



 7 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

La società ha la finalità di intraprendere iniziative idonee allo 
sviluppo, nella Regione Sardegna, di un distretto tecnologico 
aerospaziale. La Società ha altresì lo scopo di sostenere, 
attraverso le proprie competenze scientifiche e tecnologiche, 
l'attrattività di investimenti in settori produttivi ad alta 
tecnologia, di contribuire al rafforzamento delle competenze 
tecnico scientifiche dei Soci, nonché di rafforzare il sistema della 
ricerca regionale sarda, nazionale e internazionale. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12) razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (13)  Cessione a titolo oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione (13) 31/12/2024 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

 

Note* 

Si prevede di procedere con la razionalizzazione nel 2024 in 
approfondimento con la Regione Autonoma della Sardegna e 
con l’Università di Sassari, nell’ambito delle rispettive politiche 
strategiche. 

 

 

03 Certa s.c.ar.l. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03496570718 

Denominazione  
Ce.R.T.A. s.c.ar.l – Centro Regionale per le Tecnologie 
Agroalimentari 

Data di costituzione della partecipata 07/12/2006 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 27/06/2017 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL (2) no 

La società è una “Società benefit” (3) § no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia FOGGIA 



 8 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Comune FOGGIA 

CAP* 71100 

Indirizzo* Via Gramsci, 79-81 

Telefono*  

FAX*  

Email* certainliquidazione@pec.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 72.22.09 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 5% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* nessuno 
 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  Nessuna attività 

Descrizione dell'attività  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g)  

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

 

Esito della revisione periodica (12)  

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

Scegliere un elemento. 



 9 

Note* 

Lo scioglimento della società ha avuto luogo il 23/03/2017 (data 
atto, iscritto il 26/04/2017). Lo scioglimento e liquidazione ha 
avuto luogo in data 27/06/2017 (data atto, iscritto il 
26/07/2017). Il bilancio di liquidazione è stato adottato in data 
18/10/2023 (data atto, iscritto il 17/11/2023). In data 
16/11/2023 il liquidatore dott. Cristiano De Seneen, ha 
presentato alla competente Camera di commercio di Foggia il 
MODULO S3 - scioglimento liquidazione fallimento cancellazione 

società (protocollo n. 64103/2023 del 16/11/2023). In corso di 
definizione la cancellazione dal Registro delle imprese. 

 

04 Eco Research s.c.ar.l. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02852350921 

Denominazione  Eco Research s.c.ar.l. 

Data di costituzione della partecipata 06/11/2003 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 28/09/2018 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL (2) no 

La società è una “Società benefit” (3) § no 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia CAGLIARI 

Comune CAGLIARI 

CAP*  

Indirizzo*  

Telefono*  

FAX*  

Email* eugenio@studiozirone.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 M.71.1 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 50% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  



 10 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

No 

 

05 Apras s.c.ar.l. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03069300923 

Denominazione  
APRAS   s.c.ar.l. - Centro di competenza tecnologica su analisi e 
prevenzione del rischio ambientale della Sardegna 

Data di costituzione della partecipata 20/11/2006 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 16/12/2016 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL (2) no 

La società è una “Società benefit” (3) § no 
 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia CAGLIARI 

Comune CAGLIARI 

CAP* 09124 

Indirizzo* VIA SAN GIORGIO 12 

Telefono*  

FAX*  

Email* lzucca@legalmail.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 72.1 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 



 11 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 38,7% 

Codice Fiscale Tramite (7)  

Denominazione Tramite (organismo) (7)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  Nessuna attività 

Descrizione dell'attività  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g)  

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

 

Esito della revisione periodica (12)  

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

Scegliere un elemento. 

Note* 
La società è il liquidazione dal 16/12/2016. Si prevede la 
conclusione della procedura entro il 31/12/2023. 

 

 

06 Gal Marmilla s.c.ar.l. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  1129830954 

Denominazione  Gal Marmilla 

Data di costituzione della partecipata 29/05/2009 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 



 12 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL (2) si 

La società è una “Società benefit” (3) § no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Oristano 

Comune Oristano 

CAP* 09090 

Indirizzo* Via Baressa, 2 

Telefono*  

FAX*  

Email* galmarmillaec.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 A.01 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta 
Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati 
(Distretti tecnologici) 

Numero medio di dipendenti  5 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 7 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 9 30 194 0 - € 49.309 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni ND ND ND 

A5) Altri Ricavi e Proventi  281.884 184.280 192.476 

di cui Contributi in conto esercizio 269.838 184.036 190.630 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (6) 1,8% 

 



 13 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo* nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (9)  

Denominazione della società quotata controllante (9)  

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

Attività proprie dei Gruppi d’Azione Locale. È un Gruppo di 
azione locale con il compito di preservare le caratteristiche del 
territorio e del paesaggio in chiave biologica e di un utilizzo 
sostenibile del paesaggio urbano, agrario e di interesse 
naturalistico. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett. f) 

no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) (11) 

no 

Esito della revisione periodica (12)  

Modalità (razionalizzazione) (13)   

Termine previsto per la razionalizzazione (13)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14)  

Scegliere un elemento. 

Note* 

L’Ateneo ha manifestato la volontà di cedere la quota a titolo 
oneroso, già a partire dall’anno 2018 (negoziazione diretta con i 
soci - 16/01/2018; procedura di evidenza pubblica - 
13/10/2018). Considerato che il procedimento di cessione della 
quota non si è concluso per mancanza di acquirenti, l’Ateneo 
opterà per il mantenimento in forza della deroga di cui al 
comma 6-bis, art. 26, d. lgs. n. 175/2016 e s.m.i., considerata 
anche l’esiguità della quota posseduta. 

 



 14 

 
 

 
 
 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
AI SENSI DEL D.LGS. 175/2016 – ART. 20, comma 4 

 
 

 



 15 

Il presente documento è redatto in attuazione dell’art. 20, comma 4, D. Lgs. 175 del 19 agosto 
2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP), come successivamente 
modificato e integrato, e in conformità agli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al 

Censimento delle partecipazioni pubbliche” pubblicati dal MEF – Dipartimento del Tesoro in data 
21/11/2019. 
L’articolo 20, comma 4, TUSP, prevede che, entro il 31 dicembre di ogni anno, ciascuna 
Amministrazione pubblica approvi una Relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di 
razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmetta alla 
struttura di monitoraggio e controllo del MEF, oltre che alla competente Sezione della Corte dei 
conti. 
Il presente documento contiene una relazione sui risultati conseguiti dall’Università degli Studi di 
Cagliari in attuazione del “Piano di revisione periodica delle partecipazioni”, adottato con delibera 
del Consiglio di amministrazione del 21/12/2022. 
 
Il Piano sopra richiamato prevedeva, alla data del 31/12/2021, la partecipazione dell’Ateneo in 5 
società, di cui 3 in liquidazione (Eco Research s.c.ar.l., APRAS s.c.ar.l., Ce.R.T.A. s.c.ar.l.) e 2 attive 
(DASS s.c.ar.l., Gal Marmilla s.c.ar.l.). 
 
Successivamente all’adozione del suddetto Piano e come in questo previsto, sono andate avanti le 
procedure liquidatorie delle società Eco Research s.c.ar.l., APRAS s.c.ar.l., Ce.R.T.A. s.c.ar.l.  
In particolare, la procedura di liquidazione relativa ad Eco Research s.c.ar.l. si è conclusa con la 
cancellazione dal Registro delle imprese intervenuta in data 01/08/2023. In relazione a CERTA 
SCARL, conclusa la procedura di liquidazione, è in corso di definizione la cancellazione dal Registro 
delle imprese, prevista entro il 30/06/2024. In relazione alla procedura di liquidazione APRAS 
s.c.ar.l., la sua conclusione è prevista entro il 31/12/2023. 
Rimangono invece ancora attive, alla data di adozione del presente provvedimento, le società 
consortili Gal Marmilla e DASS Distretto Aerospaziale della Sardegna. 
Con riferimento al Gal Marmilla, l’Ateneo ha manifestato la volontà di cedere la quota a titolo 
oneroso, già a partire dall’anno 2018 (negoziazione diretta con i soci - 16/01/2018; procedura di 
evidenza pubblica - 13/10/2018). Considerato che il procedimento di cessione della quota non si è 
concluso per mancanza di acquirenti, l’Ateneo opterà per il mantenimento in forza della deroga di 
cui al comma 6-bis, art. 26, d. lgs. n. 175/2016 e s.m.i., considerata anche l’esiguità della quota 
posseduta. 
Con riferimento alla partecipazione nel DASS, l’Ateneo prevede di procedere con la 
razionalizzazione nel 2024 in approfondimento con la Regione Autonoma della Sardegna e con 
l’Università di Sassari, nell’ambito delle rispettive politiche strategiche. 
 
Si riporta di seguito l’elenco delle partecipazioni ancora attive alla data del presente documento: 

acronimo codice fiscale partecipazione interventi programmati modalità di attuazione 

prevista 
stato di 

attuazione 

data 

conclusione 

procedura 

e.INS scarl 02919750907 11,11 Mantenimento 
 

 
 
 

DASS scarl 3509480921 4,41% Razionalizzazione 

Si prevede di procedere 
con la razionalizzazione 
nel 2024 in 
approfondimento con 
la Regione Autonoma 
della Sardegna e con 
l’Università di Sassari, 
nell’ambito delle 
rispettive politiche 
strategiche. 

In corso 
Entro il 

31/12/2024  



 16 

APRAS s.c.ar.l. 03069300923 38,7% Razionalizzazione 

 
Liquidazione in corso In corso 

Entro il 
31/12/2023 

Ce.R.T.A. s.c.ar.l. 03496570718 5% Razionalizzazione 
Da definire 
cancellazione dal 
Registro delle imprese 

In corso 
Entro il 

30/06/2024 

GAL Marmilla 1129830954 1,84% Mantenimento 

L’Ateneo ha 
manifestato la volontà 
di cedere la quota a 
titolo oneroso, già a 
partire dall’anno 2018 
(negoziazione diretta 
con i soci - 16/01/2018; 
procedura di evidenza 
pubblica - 13/10/2018). 
Considerato che il 
procedimento di 
cessione della quota 
non si è concluso per 
mancanza di acquirenti, 
l’Ateneo opterà per il 
mantenimento in forza 
della deroga di cui al 
comma 6-bis, art. 26, d. 
lgs. n. 175/2016 e 
s.m.i., considerata 
anche l’esiguità della 
quota posseduta. 

  

 

 

 



 17 

 

 

 

TABELLA A 

Attuazione delle misure previste nel Piano di revisione periodica delle partecipazioni societarie adottato il 21 dicembre 2022 

 

Seguono le schede per singola Società  
 

PARTECIPAZIONI NON PIU’ DETENUTE - partecipazioni dirette non più detenute al 31/12/2022 o alla data di adozione del presente provvedimento 

n. acronimo codice fiscale partecipazione 
interventi 

programmati 

modalità di 

attuazione prevista 
stato di attuazione 

data conclusione 

procedura 

01 Eco Research s.c.ar.l. 02852350921 50% Liquidazione 
In liquidazione dal 

28/09/2018  

Quota societaria non più detenuta alla 

data di adozione del presente 

provvedimento. Data di cancellazione dal 

Registro delle imprese: 01/08/2023. 

01/08/2023 

 

PARTECIPAZIONI DETENUTE - partecipazioni dirette detenute alla data del 31/12/2022 e ancora detenute alla data di adozione del presente provvedimento, per le quali nel 

precedente piano era stata indicata una misura di razionalizzazione 

n. acronimo codice fiscale partecipazione 
interventi 

programmati 

modalità di 

attuazione prevista 
stato di attuazione 

data conclusione 

procedura 

01 APRAS s.c.ar.l. 03069300923 38,7% Liquidazione 
In liquidazione dal 

16/12/2016 
Liquidazione in corso 

Conclusione della 

procedura prevista entro 

il 31/12/2023. 

02 Ce.R.T.A 03496570718 5% 

 

Cancellazione dal 

Registro delle 

imprese 

 

In liquidazione dal 

27/06/2017 

 

La società è in liquidazione dal 

16/12/2016. In data 16/11/2023 è stata 

adottata la delibera assembleare di 

liquidazione ed è stata effettuata la 

presentazione del MODULO S3 - 

scioglimento liquidazione fallimento 

cancellazione società da parte del 

liquidatore incaricato alla Camera di 

Commercio di Foggia (protocollo n. 

64103/2023 del 16/11/2023). In attesa di 

cancellazione dal Registro delle imprese. 

 

 

30/06/2024 



18 

 

PARTECIPAZIONI NON PIU’ DETENUTE - partecipazioni dirette non più detenute al 31/12/2022 o 

alla data di adozione del presente provvedimento 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 
 

Scioglimento/Liquidazione della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02852350921 

Denominazione  Eco Research s.c.ar.l. 
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti piani 
di razionalizzazione 

sì 

Data di conclusione della procedura 18/05/2023 

Società cessata a chiusura della seguente procedura Liquidazione volontaria o giudiziale 

Dettagli causa di cessazione della società Conclusione dell’attività 

Data di cancellazione della società dal Registro delle Imprese 01/08/2023 

Riconoscimento di un provento no 

Tipologia di provento1 ☐ Monetario  

☐ Crediti  

☐ Strumenti finanziari  

☐ Altri beni 

Importo pattuito/riconosciuto2  

Importo incassato2  

Valore dei crediti3  

Valore degli strumenti finanziari3  

Valore dei beni3  

Data in cui è avvenuto l'incasso2   

Data prevista per l’incasso del saldo§   

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 
 

PARTECIPAZIONI DETENUTE - partecipazioni dirette detenute alla data del 31/12/2022 e ancora 

detenute alla data di adozione del presente provvedimento, per le quali nel precedente piano 

era stata indicata una misura di razionalizzazione 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Scioglimento/Liquidazione della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03069300923 

Denominazione  Apras s.c.ar.l. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Procedura di liquidazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura di scioglimento  

Data della deliberazione di scioglimento 23/03/2017 



19 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione In corso 

Data di nomina dei liquidatori  27/06/2017 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni* 
È prevista la cancellazione della società dal Registro delle 
imprese entro il 31/12/2023. 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

PARTECIPAZIONI DETENUTE - partecipazioni dirette detenute alla data del 31/12/2022 e ancora 

detenute alla data di adozione del presente provvedimento, per le quali nel precedente piano 

era stata indicata una misura di razionalizzazione 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

 

Scioglimento/Liquidazione della società 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03496570718 

Denominazione  CERTA SCARL 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura In corso le fasi successive alla liquidazione 

Motivazioni del mancato avvio della procedura di scioglimento  

Data della deliberazione di scioglimento 23/03/2017 

Stato di avanzamento della procedura di liquidazione Lo scioglimento e liquidazione ha avuto luogo in data 
27/06/2017 (data atto, iscritto il 26/07/2017). 

Data di nomina dei liquidatori  27/06/2017 

Data di deliberazione della revoca  

Ulteriori informazioni* 

Lo scioglimento della società ha avuto luogo il 23/03/2017 (data 
atto, iscritto il 26/04/2017). Lo scioglimento e liquidazione ha 
avuto luogo in data 27/06/2017 (data atto, iscritto il 
26/07/2017). Il bilancio di liquidazione è stato adottato in data 
18/10/2023 (data atto, iscritto il 17/11/2023). In data 
16/11/2023 il liquidatore dott. Cristiano De Seneen, ha 
presentato alla competente Camera di commercio di Foggia il 
MODULO S3 - scioglimento liquidazione fallimento 
cancellazione società (protocollo n. 64103/2023 del 
16/11/2023). In corso di definizione la cancellazione dal 
Registro delle imprese. 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 
 


		2024-02-14T17:57:50+0100
	IT
	Francesco Mola




